2551. Abreujat en A.
2552. a: Ganuçano.
2553. Abreujat en G.
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Notificetur2554 cunctis presentibus et futuris qui hec audie-
rint quod ego Berengarius Dei gratia Ylerdensis episcopus, cum 
assen<s>u2555 et voluntate Berengarii de Ferran et tocius Ylerdensis 
capituli, dono et concedo tibi Petro Sicfre atque proieniei tue unam 
tendam in civitate Ylerde,2556 in parrochia Sancti Iohannis de Platea, 
tali condicione quod tu vel quicumque eam habuerit sive tenuerit 
faciatis et persolvatis annuatim in die Assumpcionis Beate Marie XII 
denarios pro censu episcopo et clericis eiusdem sedis. Affrontat au-
tem predicta tenda de una parte in domibus Raimundi2557 de Fonta-
nis, de alia parte in domibus vestris, de tercia parte in via publica, 
de quarta vero parte in furnum Petri Aicardi.2558 Quantum in istis 
continetur affrontacionibus et includitur sic dono tibi atque poste-
ritate tue, cum introitu et exitu suo, de celo usque in abissum ad 
omnes vestras voluntates faciendas,2559 perpetuo salvo censu et iure 
nostro. Et si volueritis eam vendere vel inpignorare faciatis nobis sci-
re X diebus antea et si voluerimus eam habere pro tanto quantum 
alius homo vobis dare voluerit habeamus, sin autem sit vobis licitum 
vendendi vel inpignorandi cuicumque volueritis exceptis militibus et 
sanctis, salvo tamen censu et iure nostro. Et non eligatis inde alium 
dominum neque alium patronum nisi nos et erimus vobis guirentes 
de ista donacione contra omnes homines excepta potestate terre.

Actum est hoc XVIII kalendas octobris, anno incarnacionis Do-
mini M C XC I.

Signum Berengarii Ylerdensis episcopi. Signum Arnaldi prioris 
Ylerdensis et sa- (signe) criste.2560 Sig+num Petri de Emaloboscho 
precentoris. Sig+num Gomalli Ilerdensis archidiaconi.2561 Signum 
Saturnini archidiaconi Benacensis. Signum Iohannis Sancte Ma-
rie Magdalene. Signum Petri2562 de Albares.2563 Signum Raimundi2564 

2554. A l’inici, en B: Hoc est translatum fideliter factum nonas madii, anno 
Domini millesimo CCCº vicesimo quinto sumptum a quodam instrumento per alfabetum 
diviso, cuius tenor talis est.  

2555. B i C: assenssu.
2556. B: Ilerde.
2557. B: Raymundi.
2558. C: Ricardi.
2559. ad omnes vestras voluntates faciendas, només en B. També manca en C.
2560. El signe només en B.
2561. Les signatures de Pere de Malbosc i de l’ardiaca Gombau només en B.
2562. Abreujat en P.
2563. B: Albaresi.
2564. Abreujat en R.
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(signe)2565 de Gerunda. Sig+num Berengarii de Feran2566 qui laudo et 
firmo.

Petrus Ferrarius scripsit et hoc signo (signe)2567 fecit.2568
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1191, octubre, 8
Establiment. Berenguer, bisbe de Lleida, dona a Joan de Marimon les 

cases que foren de Berenguer de Boixadors, canonge difunt. Ho 
fan d’acord amb la seva muller Dolça, que les havia donades a la 
seu, juntament amb el seu fill Berenguer. Joan de Marimon ha de 
donar com a cens, el dia de la festa de Sant Miquel, trenta sous. 
Si mor, les podrà tenir la seva muller Ramona, pagant el mateix 
cens; si Ramona es casa, haurà de lliurar quaranta sous. En can-
vi, si tenen fills o nebots, aquests les podran tenir només per trenta 
sous. El bisbe té dret de fadiga de trenta dies. Se n’esmenten les 
afrontacions, una de les quals és un carrer que s’enfila cap a Sant 
Andreu i una altra el carrer que va cap a la Carnisseria.

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 342v-343r (f. 305v-306r). Al marge inferior: 

“Con cessio domorum in civitate Illerdae ad censum facta per episcopum 
et ecclesiam Illerdenses.” Al marge dret: “Instrumentum cuiusdam hospicii 
in parrochia Sancti Andree [su]btus palacium Cervarie.” 

[Q]uoniam litterarum stabilitate rerum gestarum memorie ser-
vatur, id circo dignum duximus. Notum fieri omnibus hominibus hec 
audientibus quod ego Berengarius Dei gratia Ylerdensis episcopus et 
canonici eiusdem ecclesie donamus et concedimus tibi Iohanni de 
Maurimundo ipsas casas que fuerunt Berengarii de Boxados quon-
dam fratris et canonici nostri, cum assensu et voluntate Dulcie uxoris 
sue, quas ipse obtulit Deo et canonice Ylerdensi et nobis, simul cum 
filio suo Berengario. Post obitum tamen Dulcie uxoris sue, tradimus 

2565. Només en B.
2566. B: Ferran.
2567. Només en N. En A’ hi ha un espai en blanc.
2568. Al final del document, en B: Ego Raymundus de Miraveto publicus 

Ilerdensis notarius ut testis subscribo. Ego Laurentius de Lobera, publicus Ilerdensis 
notarius hic me pro teste subscribo. Sig+num mei Bernardi de Limiynana notarii 
publici Ilerdensis qui hoc translatum scribi feci et clausi et supraponitur in Vª linea, 
ubi dicitur continetur. 
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eas tibi perpetuo habendas et possidendas hanc itaque // donationem 
facimus tibi de predictas casas hoc modo et hac conditione ut habeas 
et possideas eas cum introitibus et exitibus suis et cum omnibus sibi 
pertinentibus et dones annuatim pro censu in festo Sancti Michaelis 
mensis septembris XXXª solidos denariorum illius melioris monete 
que erit curribilis pani et vino in Ylerda. Verumptamen2569 si forte 
minus venerit de te quod absit antequam de Raimunda uxore tua 
habeat casas in vita sua tantum quandiu sterit sine marito et solvat 
XXX solidos. Set tamen si acceperit maritum deinceps solvat XLª 
solidos pro censu in predictum terminum. Et si filios vel filias habu-
eris vel nepotes vel pro nepotes illi et omnes a te descendentes recta 
linea habeant casas illas pro XXXª solidos de censu. Alii vero sive sint 
omnino extranee persone sive te sive descendentes a te recta linea 
contungant2570 extraneis verso tamen veniant solvant XLª solidos pro 
censu quacumque ratione habuerint casas illas vel causa emptionis 
vel donationis vel permutationis vel quoquo relicto titulo. Interim 
vero si forte tu vel filii tui volueritis vendere vel inpignorare ipsas 
casas facite nobis scire vel successoribus nostris XXX dies antea. Et 
si voluerimus eas retinere habeamus illas minus C solidos quam alius 
homo. Sin autem facite nobis voluntatem vestram exceptis militibus 
et sanctis et locis religiosis, salvo semper in omnibus et per omnia 
censu et dominio nostro successorumque nostrorum et faciat simili-
ter quisquis //2571 eas unquam habuit. Et volumus ut semper maneant 
indivise et possessor earum firmet canonice directum quandocum-
que requisitus fuerit. Predicte autem domus affrontat de una parte 
in operatoris predicte Dulcie et in casas Petri Clarii et in casas que 
fuerunt Seguini cambiatoris et in casas que fuerunt Petri de Balager 
et de alia in via que ascendit ad ecclesiam Sancti Andree et de alia in 
via que descendit ad Carnicariam.

Actum est hoc VIII idus octobris anno dominice incarnationis 
Mº Cº XCº Iº. 

Sig+num Berengarii Ylerdensis episcopi (signe). Sig- (signe) 
num Gomballi Ylerdensis archidiaconi. Sig+num magistri Petri de 
Maloboscho precentoris. Sig+num Dulcie. Sig+num Stephani de ça 
Redorta. Sig+num Stephani de Soria.

2569. Sic. Verumtamen.
2570. Sic. Contingant.
2571. Columna nova.
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Sig- (signe) num Arnaldi Ylerdensis prioris et sacriste qui hanc 
cartam scripsit.

811

1191, octubre, 18
Renúncia. Berenguer, bisbe de Lleida, cedeix a la sagristia de la seu 

de Lleida el delme rebut a Seròs i al seu terme. Reconeix que ja 
n’havien disposat els tres sagristans de la seu de Lleida precedents, 
Bernat de Cipílio, Martí d’Osca i Bernat d’Avellana. També retor-
na una vinya, situada a Pardinyes, i unes cases que hi ha sota 
l’església de Santa Maria de Lleida. Se n’esmenten les afrontacions.

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 130v-131r (f. 88v-89r). Al marge inferior: “Res-

titutio decimarum de Seros sacristiae”, “Alia est infra fol. 115” (correspon 
al foli 157 i és datat l’any 1202). Al damunt del text, com a epígraf del 
document: “De sacristia Illerdense et iuribus suis.”

 a CaSTillón, 1998a, doc. 38, p. 116. Data: 1191, octubre, 18. Ex B.

Cartografia: fig. 57.

[N]otum sit omnibus hominibus quod ego Berengarius Dei 
gratia Ylerdensis episcopus, cum consensu capituli, reddo sacris-
tie Ylerdensis sedis decimam eorum que rex accipit in Seros et in 
eius terminis. Audivi eum quod eam tenuerunt nomine sacristie ex 
donatione predecessoris mei bone memorie Guillelmi Ylerdensis 
episcopi, Bernardus de Cipilio2572 et Martinus de Oscha et Bonetus 
de Avellana, qui fuerunt sacriste. Ego vero propter multa et varia 
negocia que michi imminebant accepi decimam illam a Boneto de 
Avellana et diu tenuit licet minus iuste. Ideoque restituo plenarie 
decimam dictam tibi Arnalde prior et sacrista ut tu et succedentes 
tui in sacristia habeatis et teneatis eam perpetuo nomine sacristie. 
Item reddo sacristie vineam quandam quam predecessor meus iam 
dictus assignaverat sacristie. Item dono domos quasdam eidem sa-
cristie et trado tibi Arnalde prior el sacrista ut tu et succedentes tibi 
in sacristia perpetuo habeatis, possideatis et expletetis has nomine 
sacristie. Est autem vinea in Pardinis et affrontat de duabus parti-
bus in carreriis. De tercia parte in vinea // Bertrandi de Solanellis. 
De quarta vero parte in campum que fuit Arnaldi de Podio Viride.